4706/2021-363471(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

Санкт-Петербург, ул. Смольного, д. 6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

10 августа 2021 года     Дело № А56-46134/2020/утв.Полож

Резолютивная часть определения объявлена 29 июля 2021 года. Полный текст определения

изготовлен 10 августа 2021 года.

Судья  Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и  Ленинградской области

Голоузова О.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Румянцевой А.П.,

рассмотрев в судебном заседании заявление финансового управляющего об утверждении

положения о порядке и о сроках реализации имущества должника

по делу о несостоятельности (банкротстве) Скворцова Сергея Евгеньевича (дата и место

рождения: 28.01.1987, с.Поспелиха Поспелихинского р-на Алтайского края, адрес

регистрации: Ленинградская обл., пос.Войсковицы, ул.Солнечная, д.2, ИНН 540540578204,

СНИЛС 136-206-678 50),

при участии

-от заявителя: не явился, извещен,

-от должника: не явился, извещен,

-от иных лиц: не явились, извещены,

ус т а н о в и л :
Скворцов Сергей Евгеньевич обратилась в Арбитражный суд города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области (далее – арбитражный суд) с заявлением о признании

несостоятельным (банкротом).

Решением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от

08.10.2020 гражданин Скворцов Сергей Евгеньевич признан несостоятельным (банкротом),

в отношении должника введена процедура реализации имущества гражданина,

финансовым управляющим утвержден Глушко Ирина Алексеевна.

Публикация сведений о введении в отношении должника процедуры реализации

имущества размещена в газете «Коммерсантъ» от 17.10.2020.

В рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Скворцова Сергея Евгеньевича в

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от финансового

управляющего поступило заявление об утверждении положения о порядке и о сроках

реализации имущества должника.

В материалы спора от финансового управляющего поступило ходатайство б/д б/№ о

рассмотрении спора в его отсутствие.

Извещенные надлежащим образом о времени и месте судебного заседания должник,

финансовый управляющий и иные лица, участвующие в деле, не явились, возражений на

ходатайство не представили.  В соответствии со статьей 156 АПК РФ ходатайство

рассмотрено в их отсутствие.

Изучив материалы дела, суд установил следующее.

А56-46134/2020

2

Согласно статье 32 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» и

части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Согласно части 1 статьи 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации каждое лицо, участвующее деле, должно доказать обстоятельства, на которое

оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

Пунктом 1 статьи 213.25 Закона о банкротстве установлено, что все имущество

гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании

гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или

приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу, за

исключением имущества, определенного пунктом 3 настоящей статьи.

Согласно пункту 1 ст. 213.26 Закона о банкротстве в течение одного месяца с даты

окончания проведения описи и оценки имущества гражданина финансовый управляющий

обязан представить в арбитражный суд положение о порядке, об условиях и о сроках

реализации имущества гражданина с указанием начальной цены продажи имущества.

Данное положение утверждается арбитражным судом и должно соответствовать правилам

продажи имущества должника, установленным статьями 110, 111, 112, 139 настоящего

Федерального закона.

Согласно пункту 2 статьи 213.26 Закона о банкротстве проведенная оценка может

быть оспорена гражданином, кредиторами, уполномоченным органом в деле о банкротстве

гражданина. Об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества гражданина и об установлении начальной цены продажи имущества выносится

определение. Указанное определение может быть обжаловано.

Из представленных документов следует, что в ходе процедуры реализации

финансовым управляющим проведена опись имущества должника, по результатам которой

выявлено движимое имущество – транспортное средство марки Skoda Rapid, 2019 года

выпуска, VIN XW8AC2NH7KK121822, цвет белый, тип ТС - легковой.

Оценка имущества произведена финансовым управляющим самостоятельно,

стоимость имущества определена в размере 700 000,00 руб.

Согласно условиям Положения о порядке, об условиях и о сроках реализации

имущества, продажа имущества будет осуществляться путем проведения открытых торгов

в форме открытого аукциона, организатором торгов выступает финансовый управляющий.

В соответствии с п.3.3 Положения величина повышения начальной цены имущества

(шаг аукциона) установлен в размере 5 (пяти) процентов от начальной цены лота.

Согласно пункта 6 статьи 213.26 Закона о банкротстве о проведении описи, оценки

реализации имущества гражданина финансовый управляющий обязан информировать

гражданина, конкурсных кредиторов и уполномоченный орган по их запросам, а также

отчитываться перед собранием кредиторов. В случае выявления нарушений гражданин,

конкурсный кредитор или уполномоченный орган вправе оспорить действия финансового

управляющего в арбитражном суде.

Финансовым управляющим разработано и представлено на утверждение в

арбитражный суд Положение о порядке, об условиях и о сроках реализации имущества

должника, которое устанавливает начальную цену продажи имущества в размере 700

000,00 руб.

Возражений против утверждения разработанного проекта Положения о продаже

имущества должника и установления начальной цены продажи имущества не поступило.

Пунктом 40 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от

13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур,

применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан» судам даны разъяснения

о том, что в  соответствии с пунктом 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве положение о

порядке, об условиях и о сроках реализации имущества должника - гражданина, не

consultantplus://offline/ref=B7C87455FAE0CA1D71718DADC172DF3680EBCDA7C71691F03AA9DCE0D679613309E27AC2591Dg6R8L
consultantplus://offline/ref=B7C87455FAE0CA1D71718DADC172DF3680EBCDA7C71691F03AA9DCE0D679613309E27AC2591Dg6RFL
consultantplus://offline/ref=4C74B0F19C53FEEF2A13BAF792A6E0BD33B6F2641615C7BEF98B3001841C0453EE4AD26723FE4ExFK
consultantplus://offline/ref=4C74B0F19C53FEEF2A13BAF792A6E0BD33B6F2641615C7BEF98B3001841C0453EE4AD26B224FxBK
consultantplus://offline/ref=4C74B0F19C53FEEF2A13BAF792A6E0BD33B6F2641615C7BEF98B3001841C0453EE4AD26324FF4Ex4K
consultantplus://offline/ref=4C74B0F19C53FEEF2A13BAF792A6E0BD33B6F2641615C7BEF98B3001841C0453EE4AD26324F9ED584Bx3K
consultantplus://offline/ref=4C74B0F19C53FEEF2A13BAF792A6E0BD33B6F2641615C7BEF98B3001841C0453EE4AD26326FE4Ex8K
consultantplus://offline/ref=95AA8279679342AADC99CB4437787A29EA1E3FF9AE0EA2EE8398EE9CA0BA581FAD166B5F0D23yC05K
consultantplus://offline/ref=95AA8279679342AADC99CB4437787A29EA1E3FF9AE0EA2EE8398EE9CA0BA581FAD166B5F0D22yC00K
consultantplus://offline/ref=B60511664BF550D7E71A248F2D2AE25133E992F65AB5E932036449CF6CFA91465E02E6685F0A56R8S

А56-46134/2020

3

являющегося индивидуальным предпринимателем и не имевшего этого статуса ранее,

утверждается судом, рассматривающим дело о банкротстве, на основании

соответствующего ходатайства финансового управляющего. При этом данное положение

должно соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным статьями

110, 111, 112, 139 и 140 Закона о банкротстве.

Поскольку имущество должника, подлежащее реализации не предназначено для

осуществления предпринимательской деятельности, финансовый управляющий обратился

в арбитражный суд с настоящим заявлением. Представил текст Положения о порядке, об

условиях и о сроках реализации имущества гражданина.

Рассмотрев и оценив, представленные в материалы дела документы, суд установил,

что предложенная финансовым управляющим редакция Положения о порядке, об условиях

и о сроках реализации имущества гражданина не противоречит нормам Закона о

банкротства. Доказательств оспаривания в установленном порядке лицами, участвующими

в деле, проведенной финансовым управляющим оценки, не представлено.

При вышеизложенных обстоятельствах, с учетом отсутствия возражений лиц,

участвующих в деле, суд признает подлежащим утверждению Положение о порядке, об

условиях и о сроках реализации имущества гражданина Скворцова Сергея Евгеньевича, в

редакции, предложенной финансовым управляющим.

Руководствуясь статьями 60, 213.26 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

о п р е д е л и л :

Ходатайство финансового управляющего Глушко Ирины Алексеевны

удовлетворить.

Утвердить Положение о порядке, условиях и сроках продажи имущества гражданина

Скворцова Сергея Евгеньевича (дата и место рождения: 28.01.1987, с.Поспелиха

Поспелихинского р-на Алтайского края).

Утвердить начальную продажную цену транспортного средства марки Skoda Rapid,

2019 года выпуска, VIN XW8AC2NH7KK121822, цвет белый, тип ТС - легковой, в размере

700 000,00 рублей.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня его

вынесения.

Судья       Голоузова О.В.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 31.08.2020 6:36:24
Кому выдана Голоузова Ольга Викторовна

consultantplus://offline/ref=B60511664BF550D7E71A248F2D2AE25133E992F65AB5E932036449CF6CFA91465E02E6645E50RFS
consultantplus://offline/ref=B60511664BF550D7E71A248F2D2AE25133E992F65AB5E932036449CF6CFA91465E02E6645E50RFS
consultantplus://offline/ref=B60511664BF550D7E71A248F2D2AE25133E992F65AB5E932036449CF6CFA91465E02E66C580B56R3S
consultantplus://offline/ref=B60511664BF550D7E71A248F2D2AE25133E992F65AB5E932036449CF6CFA91465E02E66C580D6AF75BRFS
consultantplus://offline/ref=B60511664BF550D7E71A248F2D2AE25133E992F65AB5E932036449CF6CFA91465E02E66C5A0A56RFS
consultantplus://offline/ref=B60511664BF550D7E71A248F2D2AE25133E992F65AB5E932036449CF6CFA91465E02E66C580D6FFA5BR4S